- 1 -

白 河 县 财 政 局

白河县农业农村局 文件
白河县乡村振兴局

白农业农村发〔2023〕51号

关于修订《白河县黄姜产业高质量发展扶持办法
（试行）》的通知

各镇人民政府：

现将《白河县黄姜产业全产业链高质量发展扶持办法（试

行）》印发给你们，请结合实际，抓好落实。

白河县财政局 白河县农业农村局 白河县乡村振兴局

2023年 5月 15日

抄送：市财政局、市农业农村局、市乡村振兴局。

白河县农业农村局 2023年 5月 15日印发

- 2 -

白河县黄姜产业高质量发展扶持办法（试行）

为深入贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话精神，根据《白

河县财政衔接推进乡村振兴补助资金项目全流程管理办法》文件

精神，推动白河县黄姜产业全产业链高质量发展，结合白河县黄

姜产业发展实际，特制订本办法。

一、资金来源

财政衔接推进乡村振兴补助资金、统筹整合财政涉农资金及

下达的产业建设或扶持资金。其他奖补资金可参照本办法执行或

结合中省市政策规定另行制定相应的办法执行。

二、扶持方向

扶持黄姜新品种培育、繁育及原料的生产基地建设；扶持黄

姜产品追溯体系、有机农产品和农产品地理标志认证、产品质量

体系认证建设；扶持黄姜初级产品加工、精深产品加工、中省市

重点龙头企业培育等。

三、扶持措施

（一）黄姜产业基地建设

1.新品种培育。对县域内企业或经营主体与高校、科研院所

合作开展新品种培育，建品种培育基地的给予资金扶持 50万元。

2.新品种繁育。对繁育首次引进或上年审定的黄姜新品种增

产效果明显（亩产比常规品种增产 5%以上、黄姜皂素含量比常

- 3 -

规品种提升 5%以上）且种植面积在 50亩以上，年提供商品种子

在 50吨以上的经营主体给予 6万元的资金扶持（资金扶持与原

料基地建设不重复享受）。

3.原料基地建设。对新建黄姜种植基地面积在 20亩以上的

经营主体或种植大户每亩给予 600元的资金扶持；对于种植面积

在 200亩以上的经营主体并列入示范点建设的每亩给予 700元的

资金扶持，最高给予 35万元资金扶持。根据发展实际，在资金

扶持的基础上给予基地或示范点建设进行管护肥料扶持。

（二）质量体系建设

1.追溯体系建设。对黄姜企业种植面积 100亩以上并开展质

量可追溯体系建设，统一按规范要求纳入县级农产品质量溯源系

统，年度无安全事件，一次性给予 3万元的资金扶持。

2.种植基地质量认证及“两品一标”认证。生产商品黄姜基

地首次获得 GAP（良好农业规范）、有机认证面积达 300亩（含

300亩）以上的，一次性分别给予 5万元、3万元的资金扶持（不

重复享受）。

3.产品质量体系认证。黄姜加工企业获得国家质量体系认证

给予一次性 2万元的资金扶持。

（三）龙头企业培育

1.黄姜初加工。企业提出新建厂房面积 300㎡以上、购置黄

姜初加工设备建设方案，经县农业农村局评审通过，证照齐全、

- 4 -

管理规范、正式投产的黄姜加工厂，并且发展黄姜种植 200亩以

上，给予厂房建设、购置设备投资总额 20%的资金扶持，最高不

超过 25万元。

2.黄姜精深加工。企业提出新建（改建）精深加工标准化厂

房、黄姜精深加工生产线建设方案，经县农业农村局评审通过，

并新建（改建）完工的给予总投资 30%的资金扶持，最高不超过

150万元。

3.加工龙头企业培育。对于签订回购合同并且年收购本县境

内鲜姜在 700吨以上的加工企业给予 10万元的资金扶持，每增

加 100吨再给予 2万元的资金扶持，最高不超过 100万元。

4.重点龙头企业培育。当年通过申报中、省、市园区（航母

园区）或中、省、市产业化重点龙头企业认定命名的黄姜企业，

分别给予 50万元、10万元、3万元的资金扶持（不重复享受）。

5.市场体系建设。加工企业年销售总额比上年增长 10%以上

且不低于 500万元，给予 10万元的资金扶持；对获得出口认证

的企业，年出口外贸额在 20万美元（含 20万美元）以上的，首

次给予 10万元的资金扶持，以后不低于该水平的每年再扶持 5

万元。

（四）形成的固定资产产权归属

财政投入资金应优先形成固定资产，形成的固定资产产权归

村集体所有。

- 5 -

（五）联农带农成效

财政补助资金每补助 2万元，带动农户不少于 1户，其中带

动脱贫户和监测对象户比例不低于 30%，户均增收不少于 2000

元，通过土地流转、务工、产品回收、分红等带动方式（不少于

两种），与农户签订联农带农利益联结机制，形成可佐证的印证

资料。

四、项目管理

1.确定对象。各镇人民政府前一年度 8月底前报送次年建设

项目库清单，项目主管部门对各镇上报的建设项目实地踏查、现

场规划，纳入产业项目库审定后组织实施，未按时上报或未纳入

项目库的项目不纳入扶持范围。项目主管部门按照项目管理办法

和相关要求，择优选取扶持对象。

2.检查验收。被确定的项目建设主体（合作社、企业或家庭

农场）需自筹资金在规定时间内实施完成，项目完工后，及时向

项目主管单位提出检查验收申请及必要的项目实施印证资料，项

目实施印证资料还包含联农带农增收花名册及帮带增收凭证；认

证或认定项目需提供认证或认定的原件和复印件。项目主管部门

依据实施方案与项目所在镇共同组织检查验收。

3.扶持兑现。项目主管部门在检查验收通过后按照规定及时

兑付扶持资金。

4.档案管理。项目主管部门建立产业建设规划、产业项目建

- 6 -

设台账和资金专账。

5.资金监管。由项目主管部门和相关行业部门依法依规组织

监督检查。

本办法由县农业农村局负责解释，严格遵循相关法律法规和

上级相关行业管理办法，若有冲突，按照相关法律法规和上级规

定或办法为准。自 2023年 5月 15日起执行，试行 1年。